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RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE 

FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS 

 

ANEXO- RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DESPESAS PRÓPRIAS 

COM SAÚDE 

PERÍODO: JANEIRO-OUTUBRO/2023          ADCT, Art. 77 - Anexo 12 
 

 

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

 
PREVISÃO INICIAL 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Período 

(b) 

% 

(b/a)x100 
     

RECEITA DE IMPOSTOS (I) 557.733,00 557.733,00 663.988,71 0,00 

Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 47.600,00 47.600,00 33.674,18 0,00 

Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 11.000,00 11.000,00 12.278,59 0,00 

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 300.000,00 300.000,00 222.630,43 0,00 

Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF 199.133,00 199.133,00 395.405,51 0,00 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II) 15.552.780,00 15.552.780,00 14.625.834,24 0,00 

Cota-Parte FPM 12.177.780,00 12.177.780,00 11.615.573,22 0,00 

Cota-Parte ITR 3.000,00 3.000,00 632,68 0,00 

Cota-Parte IPVA 231.000,00 231.000,00 257.377,43 0,00 

Cota-Parte ICMS 3.086.000,00 3.086.000,00 2.745.087,20 0,00 

Cota-Parte IPI-Exportação 55.000,00 55.000,00 7.163,71 0,00 

Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II) 16.110.513,00 16.110.513,00 15.289.822,95 0,00 

   
DESPESAS EXECUTADAS 

 
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E 

CATEGORIA ECONÔMICA 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(c) 

 

LIQUIDADAS 

Até o Período 

(d) 

INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS 

 
 

% 

((d+e)/c)x100 

    (e)  

      

ATENÇÃO BÁSICA (IV) 257.000,00 1.132.310,00 1.063.275,03 93,90 885.567,79 

Despesas Correntes 205.000,00 1.117.410,00 1.063.275,03 95,15 885.567,79 

Despesas de Capital 52.000,00 14.900,00 0,00 0,00 0,00 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 1.673.800,00 3.277.990,00 3.188.322,57 97,26 2.931.834,35 

Despesas Correntes 1.638.800,00 3.275.990,00 3.188.322,57 97,32 2.931.834,35 

Despesas de Capital 35.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) 202.000,00 126.000,00 101.623,90 80,65 101.623,90 

Despesas Correntes 202.000,00 126.000,00 101.623,90 80,65 101.623,90 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) 25.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes 25.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 147.000,00 241.000,00 239.999,20 99,58 202.419,00 

Despesas Correntes 147.000,00 241.000,00 239.999,20 99,58 202.419,00 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 518.000,00 1.129.950,00 1.053.325,51 93,21 939.170,16 

Despesas Correntes 466.000,00 1.122.950,00 1.053.325,51 93,79 939.170,16 

Despesas de Capital 52.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 2.822.800,00 5.912.250,00 5.646.546,21 95,50 5.060.615,20 

   
DESPESAS EXECUTADAS 

 
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(c) 

 
LIQUIDADAS 

Até o Período 

(d) 

INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS 

 
% 

((d +e)/V (d+e))x100 

    (e)  

 

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 5.646.546,21 5.060.615,20 4.534.862,29 0,00 0,00 
      

(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(XIII)      

(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Exerc.Anteriores (XIV)      

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
      

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 5.646.546,21 5.060.615,20 4.534.862,29 0,00 0,00 
      

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 2.293.473,44 2.293.473,44 2.293.473,44 0,00 0,00 
      

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) 2.293.473,44 2.293.473,44 2.293.473,44 0,00 0,00 
      

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1 3.353.072,77 2.767.141,76 2.241.388,85 0,00 0,00 
      

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
      

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 36,93 33,09 29,65 0,00 0,00 

APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica 

Municipal) 

     

 
CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF.  

 

ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 Inscritos em Exercícios Anteriores CANCELADO EM 2023 

  (f) 

Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd) 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) 0,00 0,00 

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 0,00 0,00 
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ANEXO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DESPESAS 

PRÓPRIAS COM SAÚDE 

PERÍODO: JANEIRO-OUTUBRO/2023 

 
 

 
ADCT, Art. 77 - Anexo 12 

 
Empenhos de 2023 0,00 

 

Empenhos de 2022 
 

0,00 

 

Empenhos de 2021 
 

0,00 

 

Empenhos de 2020 
 

0,00 

 

Empenhos de 2019 e anteriores 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 

   

QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")      

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do 

exercício anterior) 

     

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
 
 
 
 

 
RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA 

###.463.954-## 

Prefeito Municipal 

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA 

###.556.074-## 

Tec Contabilidade 

DAVID EDSON MACEDO PALHARES 

###.848.814-## 

SEC. MUN. TRIB. ADMIN. E FINANÇAS 

REGINA GABRIELLA ALVES DE MEDEIROS 

###.489.014-## 

Controlador Geral 

   
DESPESAS EXECUTADAS 

 
EXERCÍCIO DO EMPENHO 

 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

 
LIQUIDADAS 

Até o Período 

(g) 

INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS 

 
% 

((g+h)/ total 

(g+h))x100 
    (h)  

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



ANEXO - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BIMESTRE: 5/2023 
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DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado 

Até o Bimestre % Mínimo a 

Aplicar no Exercício 

% Aplicado 

Até o Bimestre 

Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino 

Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital 

5.012.596,13 

4.653.338,15 

542.478,21 

0,00 

25,00 

70,00 

50,00 

15,00 

31,18 

117,15 

283,34 

0,00 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado 

Receita de Operação de Crédito 

Despesa de Capital Líquida 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre 

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) 

 

RECEITAS 

Previsão Inicial 

Previsão Atualizada 

Receitas Realizadas 

Déficit Orçamentário 

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 

DESPESAS 

Dotação Inicial 

Dotação Atualizada 

Despesas Empenhadas 

Despesas Liquidadas 

Despesas Pagas 

Superávit Orçamentário 

 
41.092.822,00 

41.180.934,89 

24.884.547,64 

3.474.377,78 

0,00 

 
41.092.822,00 

41.180.934,89 

32.609.145,27 

28.358.925,42 

25.186.181,16 

0,00 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre 

 
Despesas Empenhadas   32.609.145,27 
    

Despesas Liquidadas   28.358.925,42 

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre 
 

 

Receita Corrente Líquida  28.867.742,43 
   

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento  28.138.043,43 
   

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal  26.437.112,26 

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE 

PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES 

Até o Bimestre 
 

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 

Receitas Previdenciárias Realizada 

Despesas Previdenciárias Empenhadas 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 

Despesas Previdenciárias Pagas 

Resultado Previdenciário 

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO) 

Receitas Previdenciárias Realizada 

Despesas Previdenciárias Empenhadas 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 

Despesas Previdenciárias Pagas 

Resultado Previdenciário 

Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas 

Receitas Realizadas 

Despesas Empenhadas 

Despesas Liquidadas 

Despesas Pagas 

Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
 

 
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL 

Meta Fixada no Anexo de 

Metas Fiscais da LDO 

(a) 

Resultado Apurado 

Até o Bimestre 

(b) 

% em Relação à Meta 

 
(b/a) 

Resultado Primário (Sem RPPS) - Acima da Linha 5.330.000,00 28.909,39 0,54 
    

Resultado Nominal (Sem RPPS) - Abaixo da Linha 5.330.000,00 2.377.295,52 44,60 
 

 
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO 

Inscrição Cancelamento 

Até o Bimestre 

Pagamento 

Até o Bimestre 

Saldo 

a Pagar 
 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 360.022,76  0,00 308.919,95 51.102,81 

Poder Executivo 360.022,76  0,00 308.919,95 51.102,81 

Poder Legislativo 0,00  0,00 0,00 0,00 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 29.087,82  0,00 525,00 28.562,82 

Poder Executivo 29.087,82  0,00 525,00 28.562,82 

Poder Legislativo 0,00  0,00 0,00 0,00 

TOTAL 389.110,58  0,00 309.444,95 79.665,63 

    
Limite Constitucional Anual 

 

 

 
 

 
 

 



ANEXO - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BIMESTRE: 5/2023 
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Receita de Alienação de Ativos 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
 

Valor Apurado 

Até o Bimestre 

Valor Apurado no Exercício 

Limite Constitucional Anual 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

% Mínimo a 

Aplicar no Exercício 

% Aplicado 

Até o Bimestre 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 5.060.615,20 15,00 33,09 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente 

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00 

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício 

MILITARES 

 
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Saldo a Realizar 

 
 
 

 
 

 
RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA 

###.463.954-## 

Prefeito Municipal 

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA 

###.556.074-## 

Tec Contabilidade 

DAVID EDSON MACEDO PALHARES 

###.848.814-## 

SEC. MUN. TRIB. ADMIN. E FINANÇAS 

REGINA GABRIELLA ALVES DE MEDEIROS 

###.489.014-## 

Controlador Geral 

Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 

Receitas Previdenciárias 

Despesas Previdenciárias 

Resultado Previdenciário 

Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 

Receitas Previdenciárias 

Despesas Previdenciárias 

Resultado Previdenciário 

Pensões e Inativos Militares 

Receitas de Contribuições 

Despesas com Pensões e Inativos 

Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 


